' Cod. Gandav. in Tunetis. 
2 Non fuit Balduinus fundator quidem abba-

tiae, sed patronus beneficus. Haec enim habet 

Meyer ad annum MCC: Obiit Balduinus de Bocla, 
author Bodelonis monasterii, Balduini principis 
beneficentia bene aucti. 
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mater ducis Jobannis, tunc viventis, et comitissa quondam Juliacensis, mater 
duorum Wilhelmorum Juliacensium, probissimorum juvenum et comitissa 
Hollandiae. Pater Guidonis comitis, dominus de Dampetra, valens baro in 
teira Burgundiae. Fuji Guidonis comitis ex secunda uxore Isabella, fihia comi-
tis Lucemburgensis, mrchidnissa 1airthrcnsi : Johannes Namurcensis, 
Guido Henricus, tunc pueri; fihiae, comitissa Ghelrensis, quae quondam ha-
buit heredem Scotiae, et comitissa Blesensis, et domicella Philippa, sponsa 
primogeniti et unigeniti filii Eduardi, regis Angliae, et Isabella juvencula. 

Anno Domini MCCXCVII, inepit gravis guerra inter regemPhilippum 
praedictum et corn item Hannoniae Johanneni, fihium fratris Giiidis, comitis 
Flandriae, ex parte matris, non patris, ex una parte, et Guidonem, praedic-
turn comitem, et regem Angliae. cuni eô onfo dratum, et ducem Brabantiae 
Johannem, fihium fihiae praedicti Guidonis, qui Johannes duxit in uxorem 
tunc fihiam regisAngliae, et multos comites et nobiles Alemanniae, per pecuniam 
conductos, ex altera. Nam circa finem Junii venit rex Philippus cum maximo 
apparatu et exercitu, et obsedit villam Insulensem, in qua erat Robertus, 
primogenitus comitis Guidonis, cum multis Alemannis nobilibus, specialiter 
domino de Falconis monte, probissiiio milite ët phirirnis militibus, etiam 
Flandriie. Wilhelmüs auten' ectiñdogeiiitüs tenuit Düacuni. Qiiam '!/illàm, 
scilicet Insñlensëm, rex obtiñüit'ëU'iñIültO1abore et epOñsis'ëtañuissioiie mul-
torum et detriiiinto circa prineipiunI ieiisis'Septernbis ; ët'h'cicei' iñfide-
litatern et malum fei voremerga couri'itein êtfiunis suos, domini d Honclesoote 
et dornirn de Sancto Venantio sive de 'Wavey et dniiii de Ghistella Infra 
illuci tempus, in mené Julio; Fiañáiöbtinièuntfluivniñ Lisani Itéi' Instilaih 
et Yprarn ,'et hoc pr timdáitatth et iseriárii Yprênsiuth I  quarnis' habé-
rent secum multos Alemannos'áiidacë, ui Aleiiianni subUrbiurn Yp'é'ñse 
incenderunt. Circa piincipiüm 'abtéhi rièñsis Auüti  sèquentis, fuit beiluhri 
maxime Furnis, intéi" cornitém Attrebatensem èt Fi'áñcos èx una parte ,'e 
?\Ti1heIrnum Juliaèensem ,' siiioi 	frat'iëihpi'aidicthm,et Alemannos et Fla- 

mingos ex alteraIn4uo bellraedictusWilh1rnufuitcaptus ek non rniilt 
jost de vulneiibus in sacthAudomaro rno!tui. Etin beIl& domirs Jo-
hannes de Gaveré valëntisiinüs thilè 'bëcubiiit. et multi Alemanni n6bi1e 
in eo capti sunt, et Flandrensium aliqui occisi non multi, quia, per traditio-
nem aliquoi urn nobilium de occidentali Flandi ia bellum dernde cx pai te Flan-
drensium arnissum est, et etiam per eorum traclitionern ante dictum bellum, 
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praedictus comes obtinuit Brugburgenses et Bergenses. Vil1a Furnensis post 
dictum helium incensa est. Circafinem mensis Augusti . venit Eduardus , rex 
AngIiãe in adjutoriurn comitis Guidonis ct applicuit Flandriae in ortu Brü-
gensi:non curn multo exercitu, veniensque pritho Brugas invenit' majores vii-
lae non concórdes comiti, suisque ciimiflis de viiIa discordantibus, et videns, 
qiod villa esset sine munitionibus reessit inde et veriit Gandam in qua 
etiam villa majorescum comite €liscordabant 

Ni' de quodam sacerdote goliardç, qui . quum totam siiberiarn suam in 
comessationib'uset potatibnibus expendisset, nihil habens,.furatus est argen-
téasia'miñas dc quáàm imagine cruèifixi:.quas.vendens fecit magnum con-
vivium s'oáiis suis. Accüsatus 'de hoc. coram episcopo suo, et vocatus ab eodern 
et dure reprehensus , per. hos duos versus respondit :. 

Guido I carensaere, dum Se vidisset egere, 
Excoriando Jesurn Jârgum sihi jraebuit esurn. 

Circa principium 'mensis Septembris, rex obtinuit villam Insulensern, Ut 
supra dictun est, tali conditione, quod omnes amici comitis curn omnibus ad 
eos pertinentibus libere possent exire., Circa finem ejusdem mensis, intravit 
rex prfundus Flandr11iam, et venit cuii exercitu suo usque parochiam, quae 
vocatur in F]amingo Ighelmonstr', hoc est ecclesia vel templum Anglotum. 
Ad quern venrunt aliqui 'cx majoribus Brugensium et reddiderunt sibi 
villarn Brugensern: Misitqu,e rex dominum de iNigella curn aliis nobilibus 
multis çt magno exercitu, et obtinuit, earn, quod nn placuit omnibus de 
comminitate praedictae villae; feceruntque barpns regis incipere fieri fos-
saturn circa earn. Reddita est etirn eis villa.de, Dam. Circa principiurn 
mensis Octobrls,' icepit haberi tracttisde treuga inter duos reges praedictos 
et eisalligatos, quae confirmta est, quod duraret usque ad'festum sequens 
sancti Andreae Sed penultima die, circitei decima die mensis pi aedicti, ante 
introiturn praedictae treugae, Robertus, senior fihius comitis, assumpis secum 
multis Flancirensibus et Anglicis et Galensibus, invasit villam de Dam, quae 
fuit incepta circumfossari et murari, et occidit in ea multosnobiles et vulgares 
de Francs Usque, ad quadringentos, et, aliquos cepit, et obtinuit dictam 
villarn; ei per consequens prturn Brugensern et viilarn Brugensem etiani 
obtinuisset si Anglici et, Flamingi victores inter se non discordassent et pro 

In inarg. Cod. Gandav. legitur : Sic vocabatur sacerdos. 
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divisióne praedae compugnassent. Incepta trenga iex Franciae revel'süs est 
ad terram suam, et rex Angliae, cum .Anglicis et Galensibus et Scotis èt 
Bibernensibus, remansit in Gandavo. Infra aütem treugam , incejcit haberi 
tractatus inter consiliarios duorum dictorum regum dé -treuga longiore 
quae postea confirmata est et data, afesto sancti Andrèae praedicto usque ad 
E.piphàniam Domini MCCXCIX. In qua treuga cóncordavit comes Flàndriae 
praedictus hac conditione, quod rex Angliae juravit suprá sacrosancta 
quod nunquam faceret pacem cum rege Franciae, nisi sub hac conditione, 
quod totam terram suam amissam rehaberet, quando male fecit sed dicitur 
fuisse a papa de hoc juramento absolutus. Circa principium mensig Mârtii, 
facta est discordia et pugna in villa Gandensi, inter Anglicos et Galenseñ :èt 
alios de concomitantibus regem Angliae, qui erant circiter quatuor millia 
equitum et viginti millia peditum ex una parte, et Gandenses ex altera; et 
duravit haec pugna duobus diebus. Anglici enim, sicut ingratissimihomines, de 
fidelitate et beneficiis et cordialitatibus Flamingorum et potissimum Ganden-
sium, qui eos humanissirne apud se per totum hyemem et tutissime permanere 
pérmiserunt, consuetam trahentes caudam et villam diètam spoliáre cupiéntes 
et sibi resistentes trucidare, earn in quatuor lócis, quasi in quatüot angulis 
incenderunt, Ut SiC Gandenses nitentes igném exstinguere, circa custodiàm 
bonorum suorum essent minus cauti. Sed De'us pessirnam Anglicorum inten-
tionem nolens perduci ad effectum, nec tam nbbilern villam volens tam per-
niciosa machinatione perire, aliter disposuit. Nam Gandenses, de incendio 
quasi non curantes et custodiam bonorum suorUrn juasi óblivioni tràdentes, 
videntes, quod pro animabus et rebus tempus èrat sedefendendi, animo virili 
se conglobantes, fortiter et audacter Anglicis retiteruñt, eosque in Unarn se 
coadunare compulerunt, quia prius in diversis plaeis et vièulis dispersi erant, 
atque infra duos dies circiter triginta equites nobiles ex eis occiderunt. Ipsum 
etiam regem interfecissent, nisi ei praesidio fuisset quidam nobilis baro Flan-. 
drensis, qui eos blandis verbis compescuit. Depeditibus vero dicti regis cir-
citer LXX occisi sunt, de Gandensibus auteth circiter usque •ad duodecim 
concremati sunt ab Anglicis, de quibus erant aliquâe mulieres et aliqui pueri 

- et alii viri circiter XXV in praedicta villa et pugna ceciderunt. Sicque Anglici 
vilissirne confusi cum maxima humilitate póstularunt, sed nisi comes et flu 
sui cum maximis precibus et blandissimis monitionibus communitatem Gan-
densem a furore retraxissent, omnes Anglicos et homines regis vel occidissent, 
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vel cum ipso regecaptivassent. Circa medium autem Martii, rex ad Angliani 
revérsus lest. Johannes et Cuido, fihii.comitis, ab eodem rege, quando fuit in 
Gandavo . milites facti sunt. In mense Januario, generalis magister pradicato-
rum et generalis minister fratrum minoruma papa, pro confirmatione dictarum 
treiiarum, Gandam missi sunt. Tempore dictaium ti'eugarum, rex Franciae 
fecit muniri villam Brugensem magnis fossatis et terrae aggeribus et portis fir-
mis. Et comes fecit etiam fieri aliqua fossata.et  munitiones et portas in Dam 
et Arclemburg, Ganda, Aldenardo, Donza et Casleto. Majus motiviim guerrae 
praedictae et magnorum malorum subsequentium hoc erat: comes Guido , 
circa principium anni, in quo a rege Francorum .recessit, fihiam suam Phi-
lipparn desponsaverat unigenito Eduardi, regis Angliae; cum' rege;Francorum 
discordantis; quod rex Francorum intelligens, jessimo consilio camerariorurn 
suorum, mandavit comiti Guidoni et uxori suae, quod ad se Parisius venirent. 
Ad quem quum venissent, interrogavit rex comitem, qiiiare sine licentia sua 
fihiam suam fihio hostis sui desporisasset, et utrum Angliae regi magis quam 
sibi faveret, et si sibi cum ipso resistere vellet. Cui comes respondit, se in tan-
tum servum non esse, quill libere fihiam suam posset, quo melius et nobilius 
valeret, sine sua licentia desponsare, et quod regi Angliae non tam faveret, 
quin sibi, tanquam domino suo, famulatum, quem debñit, exhiberet, et 
fidelitatem in omnibus conservaret. Qua responsione rex. non contentus nec 
pacatus, praecepit comiti et uxori ejus, nei;Parisius exirent, antequam fihiam 
ipsorurn penes se haberet, fihio regis Angliae desponsatarn. Quod praeceptum 
audientes, videntesque se malignitate praeventós, coacti premiserunt, fihiam 
suam a militibus regis de Flandria . tolli et ad ipsurn regem Parisius deduci, 
quae fuit ab ipso capta et detenta usque ad diem mortis suae. 0 vere vilissi-
mum genus guerrandi et proeliandi, tam .nobilem regem et potentem spon 
sam hostis sui sic dolo tollere et incurialiter captivare! Comes igitur et comitissa 
iN arnurcensis, uxor sua, Flandriam reversi sunt, et de hoc facto plurimum 
offensi, ad regem nunquam venire, qui sic eos decepe rat, proponentes, alli-
gantiam .sivi colligationern cum rege Angliae . adversum regem Francorum corn-
ponebant. . 

Anno Domini MCCXCVIII, circa finem mensis Septembris, obiit comitissa 
Isabella, uxor comitis secunda. Circa finem dicti anni, .Robertus, primogenitus. 
comitis, pro.patre debili et antiquo, Romarn pro pace cum rege., de consilio 
papae, si fieri posset, habenda proficiscens, multas ibi expensas faciens nihil 

48 
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profecit, quia reges Franciae et Angliae aliquo modo concordantes, papa Bo-
nifacius Viii juravit, Ut dicitur, domino Roberto, quod, si in praedictarn 
concordiam concordaret, passum pedis de terra paLris sui non amitteret, unde 
in earn concordavit praedictus dominus Robertus. Tunc eti'am rex Angliae ab 
eodem papa dicitur fuisse absolutus a juramento, quod fecerat comiti in 
Gandavo. 

Anno Domini MCCXC1X, instante hyeme et exitu treugarum, comes Guido, 
propter senium et debilitateni ulterius laborare non valens, gubernationem ter-
rae Flandriae primogenito suO Roberto tradidit, ipse vero ad castrum et prae-
sidium de Ruppellamunda so contulit. Robértus autem derelictus a papa et 
rege Angliae, qui tunc sibi non nocuerunt, paravit se, quantum potuit, ad 
resistendurn Francorum regi, sed non 'valuit. Narn circa Epiphaniam venit 
dominus Karolus, fiate'r regis .j Brugas cum magnO exercitu, circiter cum 
mile quingentis equitibus et balistariis multis. Brugenses autem majores om-
nes et de communitate aliqui valde erant contrarii :comiti et fihiis suis, valde 
etiam indignabantur, quod non p terant uti portusuomärino propter villam 
de Dam, quam comes fecerat muniri tath fortiter, 'quod inexpugnabilis erat. 
Unde dominus Karolus cum suis Ct 'Brugensibus multa gravamina intulit terrae 
Flandriae. Nam primo aggressus est dominurn Philippurn de Maldegh,ern, scilicet 
XVI kal. Februarii , qui Philippus miles contraxeratsibi exercitum modicum 
circiter mule virorumpedituth, desua terra et ahis p'artibus Flandriae, prae-
cipue Wasiae, quos minus prudenter. inloco non' tuto circa mansionem suam 
collOcavit. Qui cum ipso Philippo, adversus Francos et Brugenses modicam 

'resistentiam facientes, in breri confOsi unt.'.Ceciderunt autemex eis circiter 
quadringenti, et reliqüi fugeruüt , Philippus vero captus est, et villa sua cam-
pestris, scilicetMaldeyhem;coiicremata. Témpore vernali, praedictus dominus 
Karolus cum sibi adhaerentibü multa dámna fecit ruralibils hominibus circa 
Yprarn et DOn'am et Gandavurnet Dam,, sed dictis villis, eo quod erant bene 
munitae, nocere' non. pptuit. Robertus enim., comitis primogenitus, tenuit 
Gandavum . Wilhe] ius, frate'r 'eju, Dam, et Guido, 'etim frater ejus ex 
parte patris, Ypram. Villa Duacensis se Karolo reddiderat, 'antequam Brugis 
adveniret vel'Flanlriam intraret. 

Anno Dornini 'MCCC, circa finem Aprilis , comes Guido, deficientibus 
expensis et abamicis omnibus quasi derelicts, irno et ab aliquibus, ut vi 
dehatur, seductus, tradidit se.Karoloi,  fratri regis Franëorum, etterram suarn, 
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cuni Roberto, primogènito suo et Wilhelmo, et circiter XXV niilitibus. Karo 
lus autem •duxit éos Parisius ad fratrem suum regem, qui rex posuit Guido-
nem comitem in Compendio' sub tuta Custodia, Robertum auteni et Willie!-
mum et alios militesposuij indiversiscastris regni süi in prisione. Johannes 
autem et Guido, juvenes milites, et.Henricus puer, filii comitis de secunda 
uxore, profecti sunt in Namürco ad cbmitatum, in terrain matris suae. Wi!-
helmus Juliacensis factus est praèpositus in Trajécto superiori.; 

Per totum istum annum fuerunt indulgentiae plenissimae Romae visitan-
tibus limina ãpostolôrum, a papa Bonifació VIII concessae; unde maxima mul-
titudopéregrinorum ad curiam properavit. 

Postquam comes se tradidérat regi rex iii tota terra Flandria, quasi pro-
consulem et praésidem, vel superiorem ballivum, posuitJaCobum de Sancto 
Paulo, avunculum reginae Frnciae et fratrem comitis Attrebatensis, et comitis 
Blesensis, et cômiti& Sancti Pauli. Qui omries amicos cömitis et etiam militum 
captivorum, et filios occisorum in diversis proeliis et obsidionibus et potissime 
manentes extra villas principales graviter afflixit, ñitebaturque totam terram 
redigere in maximam servitutem, et omnes annihilare libertates; unde factus 
est populo tèrrae invisus et odiosus. 

Anno. Domini MCCCI, circa finem Maii, venit rex Philippus cum regina 
Navarrae, uxore sua, tanquam novus prineeps et immediatus dominus, in 
Flandriam, etcum eo venit etiam Johannes, comes Hannoniae, qui pàtruum 
suum in multis laeserat ét de terra sua juvaverat expelli. Venit auternrex cum 
magna pompa et gloria, ludendi causa et vidèndi terram et optimas villas 
Flaudriae, sed ludus iste sibi et suis postea fuit causa et occasio tristissifrii et 
gravissimi eventus. Venit enim. primo Duacum deinde Insulam, postea Gan-
davum. Gandenses autem honorifice 'sibi obviam piocesserunt, omnes 'novis 
vestimentis induti, majores duobus modis, quia dissidebant inter se, et corn-
inunitas cmni modo; feceruntque sibi ludos diversos, et scabini miserunt sibi 
exenia nagnifica et copiosa. Scabini igitur et majores Gandenses in exeniis 
missis regi et reginae, et hastiludiis pro ipsis celebratis, hene expenderunt usque 
ad XX VII millia librarum. Quum autem rex ingrederetur Gandavurn, commu-
nitas quae sibi occurrit, fortiter acclamavit et instanter ab ipso petiit, quod 
liberaretur de quadam gravi exactione, quae erat inGanda et in Brugis, super 
omnja venalia et specialiter super cervisiam et medonem, quarn Gandenses 
vocant malam pecuniam. Brugenses assisiam. Rex autem, quia jucundus et 
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novus erat adventus ejus, annuit précibus acciamantium , quod majoribus 
villae multum displicuit, quia multa solebant de dicta exactione babere emo-
lumenta, sicut et in Brugis. De Ganila profectus est rex in Ardenthorch, et 

deinde in Darn, postéa in Brugis. Brugenses autem sibi occurrerunt cum pa-
ramentis vestimentorum excessivis, et diversis ludis, miseruntque ei exenia 
magni valoris. Inhibuerant autem scal)ini et majores Brugenses communitati, 
SUI) poena capitis, ne quis ipsorum pro deletione assisiae regi acciamaret, 
yel apuci ipsurn preces funderet, sicut fuit factum in Gandavo. Ex hoc igitur 
communitas offensa in occursu regis stetit quasi muta, ita quod rex de hoc, 
Ut dicitur, mirabatur. Postquam autem rex profectus est in T'Vinendale 
mansione quondam comitis valdé pulchra, scabini et majores Brugenses vo-
lentes, quod exenia facta regi et ornamenta 'vestium quac sibi pro occurrendo 
regi paraveiant de assisia solverentur, et quod collobia veT indumenta corn-
munitatis solverentur ab ipsorum. de communitate propriis honis, adhuc gra-
vius communitatem' irritarunt ; unde facta est commotio rnagna et dissensio 
in villa, cujus commotionis magnae origo dicitur fuisse quidarn textor, no-
mine Petrus, cognomine Rèx,.cum aliquibus sibi adhaerentibus. Unde bath-
vus, de consiliornajorum Brugensium et scabinorum, ipsumcum XXV circiter 
capitaneis communitatis cepit, et in prisione regis., quondam autem comitis, 
quae vocatur Lapis reclusit. Quod factum Ut innotuit communitati, sicut 
commota et provocata concurrens, prisionem aperiri sibi a tenentibus earn 
coegit, ipsosque scilicet Petrurn et suos omnes eduxit ihlaesos, et sic turbatio 
ipsorum aliquo tempore quievit, tamen cum tirnore de mahivolentia majorum. 
Dc Winendale rex profectus est Ypram, et de Ypra in terram suam reversus 
est. Circa finern Junii, in vigilia apostölorum Petri et Pauli, Ganclenses sanctum 
Livinurn in Houtenz ferentes, cum hominibus ruralibus et aliis. festivitatem et 
dedicationem quamdam ibiderrifrequentanLibus, discordare incipientes, ab eis 
vulnerati et male tractati sunt ; erant enim de ista discordia improvisi. Quod 
factum Ut communitas Gandensis cognvit, armata manu et cum signis be!-
licisexiens, villam campestrem de Houtern cóncremavit, multos ibidem ye! 
occidit veT vulneravit, et gravia damna intuhit monasterio sancti Bavonis. Post 
recessum regis et reginae de Flandria, Jacobuspraedictus de Sancto Paulo., 
adhuc a rege praeses et praefectus Flandriac relictus graviter, sicut homo 
animosus ut erat et superbus, accepit contumaciam civitatis Brugensis, quod 
prisionemregis confregisset hoc est, per coactionem fecisset aperiri; unde con- 
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gregato exercitu circitér quingentorum equitum, ipsum juxta'Brugas colloca 
vit, et mediañteconsilio Joannis de Ghistella militis , qui sempér civitati fuerat 
infavorabilis, et majorum Brugensium nitebaturquibusclam subtilitatibus et 
deceptionibus factum communitatis vindicare et ipsam subpeditare. Inito 
igitur consilio, ad signum cujusdam campanellae1, ad hoc ab ipsis ordinatum, 
omnes majores se armaverunt communitate nihil mali cogitante, proponen-
tes cum adjutorioJacobi praedicti, extra villain cum exercitu suo setenentis, et 
quem, quum bellare incepissent, per quamdam portam intromittere inten-
debant, propere destruere totaliter et enervare communitatis potestatem. Quod 
Ut communitas comperit currèñs ad arma, majoribiis ipsam ad signum 
praedictum incedere iricipientibusvirilissime restitit, ipsosque majores ad lo-
cum tutum, qui vocatur Burgus, juxta sanctumDônatianum, fugere compu-
lit, deindeque locum furiose aggressa, ipsum violenter obtinuit et aliquos de 
majoribus occidit, multos vUlneravit, reliquos ducens captives. Quum autem 
communitas coepit praevalere, Johannes de Ghistella de villa fugit, et Jacobus 
de Sancto Paulo villarn ingredi non est ausus. Ista pugna facta est circa medium 
Julii, quadam feria quinta De dicta pugna praedictus Jacobus graviter mdi-
gnatus, convocato in consiliurn et in auxilium sui fratre suo comite Sancti 
Pauli, et magno exercitu nobilium Flañdriae et majorum .aliarum villarurn 
Flandrensium, juxta Brigasrsediti;  et ageñtibus quibusdam mediatoribus, 
talis pax inter dictum comitëm' et fratrem suum ex una parte, et villam Bru-
gensem ex altera inita est, quod illi de communitaté, qui se reos de dicta 
commotione et pugna cognoscerent, infrastatutum tempus, villam Brugensem 
et terram Flandriam exirent , nunquam reversuri, Ut banniti, quod et fece-
runt Petrus, dictus Rex, et sequaces sui; reliqui autemde villa comitis et 
fratris sui dicto et judicio de omnibus starent. Ingressi igitur comes et frater 
suus villain, vindictam acerbam exercere non suht ausi, sed primo prudenter,: 
Ut eis videbatur, turres lapideas et portasquasdam fecerunt.destrui , .turres 
ligneas, munitiones omnes in fossatum dejici ipsumque irnpleri alicubi, et 
aggerem, qui villam cingebat, in. aliquibus lôcis confodi et dirui,' dicentes 
et judicantes, omnes libertates et nobiles consuetuclinescunctaque privilegia, 
a regibus Franciae ye! comitibus Flaudriae villae concessa, fore per dictam 
pugnam amissa; quod dictum et judicium tam maj ores quam thinores graviter 

Cod. Gand. habet: pulsüni :eujusdam campanulae. 	2 Idenz: recessit 
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accejerunt. Unde de ipso . hyeme sequenti inter comitem dictum et fratrem 
suum et villam in curia regis us orta e.t. Circa finem aetatis . dictus comes in'  
Francim reversus est fratre sud, sicut prius,präefecto'Flandriae rèito cju 
isto anno et praecedenti duO fortissima castella et praesidia cüm pecunia regis 
Franciae fecit fieri, unuth in Insiila et alterum in Curtraco. Ircepit etiarn unurn 
in Brugis, quod non perfecit. Hyeme sequenti, Johannes comes Namurcensis 
et Cuido, frater ejus, filii comitis éum Wilhelmo Juliacensi praepositoTra-
jectensi, filio sororis suae, tacti dolore cordis de èrudéli captivitate et injusta 
patris et fratrum suorum, sicut'. homines animosi machin'ari coeperunt et 
abdita hãbere consilia cum. aliquibui amicis suis de FJandria I et nuntios et 
litteras mittere ad aliqiios de 'communitatibus Flandriae commótis et distur-
batis, pro ditissima tei'ra májorum suorum recuperanda. Unde circa medium 
hyemis Petrus, dictus Rex , Cum sequacibus suis de consilio ipsorum, Biugas 
est reversus, et in tantum apud textores suos et fullônes Ct aliquos alios de 
cothmunitate, pciteñs effècths est'. Atfraxit enim eos, ut erat facundus ., mitibus 
et dulcibus verbis, quareballivus regis et scabiñi -et majores Brugenses ipsurh 
et soCios suos tanerenon áüdebant. Circa fihem aut6m h'eriis et incipiente 
ere nuntii viilae Brugèiisis in curia regis finém placiti sui erga comitem 

Sancti Pauli et fratrem suum: obtiñëre et libertates silas et. privilegia sua re-
cupérare non valentes . indigtati et irati iëversi sunt in Flandriam et Petrus, 
dictus Rex., apud communitatem Brugensem in tantum convaluit quod pu-
blice irihibuit illis, qui aggerem munitibnis.Brugensis dirilerunt. et  fossatum 
ex parte Jacobi de Sancto Paulo repleverunt, ne mandatum ipsius ulterius 
exsequerentur, minavitque eos de aggere. Quod intelligentes ballivus regis et 
judex suus, ci. scabini Brugénsés ,et multi de .majoribus timentes suis capitibus 
de villa fugerunt et Petrus cum suis quasi domini ñanserunt in ea. Tali 
existente statu villae Btugeusis, .circa medium Martii dura accidit commotio 
in villa Gandensi, Brugensibus multum grata et consolatoria. Nam scabini et 
majores volentes quod debita . Cdntiacta pro exeniis regi factis, de praediçta 
exactione solverentiir, domihica qilarta Pasèhali, publice cx pàrte Jacobi de 
Sancto Paulo, ballivo prãesente, fecerunt proclamari, quod dicta exactio, 
qualu rex induiserat communitati, eamque deleverat, Ut ita loquar curreret 
et staret in pristino vigore. Quod commiinitas audiens, ferociter coepit fremere 
et acute conqueri et murmurare, specialiter quia fuit proclamatum, quod 
quicumque contrárius essetedicto majorum, de villa et patria banniretur vel 
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decapitaretur. Concurrentes igitur et colloquentes circa crepUsculurn, illi de 
communitate mutuo sibi condixerunt, quod in crastino nullum opus mecha-
nicum exercerent, sed otiarent et conferrent inter se, quomodo dictam exac-
tionem possent amovere. Hoc intelligentes ballivus regis et scabini et majores, 
coadunato consilio, in aurora armaverunt se circiter octingenti, circa ortum 
solis incedentes per vicos et plateas, cum cuneis suis XXX vel XL vel L yin 
proponentes illos de cômrnunitate, qui noltent opeiari, capere vel trucidare. 
Videns igitur communitas majcires armatos, et audiens aliquorum verba con-
tumeliosa, ad tempus siluit, multis ex ea ad opus accedentibus. Sed circa 
horam tertiam itlius feriae secundaé, quae erat crastina dominicae quartae 
quidam de communitate occulte se armaverunt, acceptisque vexillis et signis 
suis bellicis, processerunt in pubticum percutieñtesque petves suas , quia ad 
campanam vitlae acéedere non audebant, totam cominunitatem commove-
runt, quae tota surgens de operesuo armãvit se, etconcurrens cum majoribus 
coepit proeliari, ipsisque praevalens batlivum et'scabinos et plures ipsorurn, 
circiter DC, ad castrurn quondam comitis, juxtá sanctam Pharahildern, fu-
gere compulit. Retiqui unusquisque in domum suâm reversus est. Communitas 
igitur furibunde commota et congtobata, dictum castrum curn batistariis cir-
curnquaque oppugnans ante- noñam ipsuth obtinüit-, redclentibus se majori-
bus, de quibus duos scabinos occidit et XI alios circiter C graviter vulneravit. 
Retiquos curn batlivo sibifidetitatemjurare coegit, atioquin omnes occidisset. 
Hoc factum Jacobus de Sancto Paulo, vir arroans et elatus, indignantissime 
accepit 4  et quibusdam ixiediatoribtis :qui libentér inter ipum ét communita-
tern Gandensem pacem procurass6yit, acütei'espondit, mandans per eos ipsi 
communitati verba comminatoria, altitona et excessiv.